Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Ekologická a evoluční biologie

Pavlína Knobová

Vliv zpětné vazby mezi rostlinou a půdou na invazivnost rostlin

Effect of plant-soil feedback on plant invasiveness

Bakalářská práce

Školitel: doc. RNDr. Zuzana Münzbergová, Ph.D.

Praha, 2015

Poděkování:

Ráda bych poděkovala především své školitelce Zuzce Münzbergové za ochotu,

vstřícnost, přátelský přístup a pomoc při vypracovávání této práce. Moje poděkování patří i

rodičům, kteří mě podporovali po celou dobu studia a byli mi velkou oporou. V neposlední

řadě chci poděkovat i svým přátelům za jejich pomoc při studiu a morální podporu.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 14.05.2015

Podpis

Abstrakt

Invazní rostliny jsou dnes v popředí biologického výzkumu. Invazní druhy rostlin ohrožují

společenstva, ekosystémy i člověka mnoha různými způsoby. Proto je snaha zjistit, jaké

vlastnosti umožňují těmto druhům stát se invazními. V rámci této práce shrnuji možné příčiny

a důsledky rostlinných invazí se zaměřením na jeden možný mechanismus invazivnosti rostlin

– zpětnou vazbu mezi rostlinou a půdou. Tato zpětná vazba může podpořit, ale také potlačit

další růst rostliny. Většina druhů rostlin má s půdou negativní zpětnou vazbu, ovšem některé

invazní rostliny vykazují zpětnou vazbu pozitivní. A právě to by mohlo být příčinou jejich

invazivnosti. Práce shrnuje poznatky o zpětné vazbě, metodách jejího studia a hlavně o

významu zpětné vazby pro invazivnost rostlin.

Klíčová slova: zpětná vazba mezi rostlinou a půdou, rostlinné invaze, druhové vlastnosti,

srovnávací studie

Abstract

Understanding the causes of biological invasions is a key topic of ecological research in the

last decades. Invasive plant species threaten communities, ecosystems and humans in many

different ways. Therefore, it is important to determine what characteristics enable them to

become invasive. In this work, I summarize the possible causes and consequences of plant

invasions focusing on one possible mechanism - the plant-soil feedback. This feedback can

support or suppress the growth of plants. Most species have negative feedback, but some

invasive plants have positive feedback. And that could be the cause of their invasiveness. This

work summarizes the findings of the plant-soil feedback, the methods to study the feedback

and especially the importance of plant-soil feedback for plant invasiveness.

Key words: plant-soil feedback, plant invasions, species characteristics, comparative studies
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1. ÚVOD

Rostlinné invaze jsou několik posledních desetiletí v popředí biologického výzkumu.

Důvod je zřejmý - invazní rostliny ovlivňují rostlinná společenstva, vytlačují původní druhy

a mění strukturu vegetace, způsobují snižování diverzity na zasažených lokalitách (Hejda et

al., 2009), narušují fungování ekosystémů (Vitousek, 1990) a působí značné ekonomické

ztráty (Zavaleta, 2000). Je proto v zájmu biologů zjistit příčiny invazivnosti rostlin a pokusit

se zamezit vzniku nových invazních druhů. Poměrně velké množství studií se již zabývalo

hledáním vlastností, které zvyšují invazivnost nepůvodních druhů rostlin. Mezi vlastnosti

zvyšující invazivnost rostlin patří například vysoká fenotypová plasticita (Porté et al., 2011),

schopnost účinnějšího využívání zdrojů (Dick et al., 2014), vysoká produkce semen a vysoká

klíčivost (Moravcova et al., 2010), vysoká rychlost růstu během raných fází životního cyklu

(Burns, 2004) a schopnost antropochorie nebo větrosprašnost (Moravcova et al., 2010).

Ačkoli se tyto vlastnosti vyskytují u mnoha invazních druhů rostlin, nelze jimi uspokojivě

vysvětlit úspěšnost invazních rostlin (Daehler, 2003).

Dalším možným mechanismem šíření invazních rostlin se vědci začali zabývat teprve

nedávno. Jedná se o zpětnou vazbu mezi rostlinou a půdou neboli plant-soil feedback (Bever,

1994). Plant-soil feedback je vztah, kdy rostlina ovlivňuje složení půdy a tato půda ovlivňuje

zpětnou vazbou další růst rostlin (Bever et al., 1997). V základu dělíme zpětnou vazbu

na pozitivní (podporuje další růst rostliny), negativní (tlumí další růst rostliny) a neutrální

(nemá žádný vliv na růst rostliny). Zpětná vazba mezi rostlinou a půdou může působit

v různých směrech a velikostech. Pokud změny v půdním složení ovlivní zpětnou vazbou

stejný druh, který půdní změny vyvolal, pak se jedná o zpětnou vazbu přímou. Nepřímá

zpětná vazba naopak působí na jiný rostlinný druh, než který půdu ovlivnil. Zpětná vazba

mezi rostlinou a půdou může být biotická i abiotická. Biotická v případě, že se na zpětné

vazbě podílejí různé půdní organismy (např. houby či bakterie) a abiotická pokud další růst

rostliny ovlivňuje například změna struktury půdy či změna pH.

Všechny možné typy zpětných vazeb – přímá, nepřímá, pozitivní, negativní – spolu

interagují a utvářejí tak podobu rostlinných společenstev. Zpětná vazba je tedy nejenom

potencionálním mechanismem šíření invazních rostlin, ale také pomáhá utvářet jednotlivá

společenstva v rámci primární i sekundární sukcese (Reynolds et al., 2003). Navíc přispívá

ke koexistenci druhů na stanovišti (Bonanomi et al., 2005). V rámci mé práce se ale budu

zabývat hlavně působením zpětné vazby mezi rostlinou a půdou na šíření invazních rostlin
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(Bever et al., 1997). Existuje několik způsobů, jak může zpětná vazba mezi rostlinou a půdou

pomáhat invazním rostlinám šířit se. Základním mechanismem je pozitivní přímá zpětná

vazba – invazní rostlina působí takové změny v půdním složení, které dále podporují její růst

(Klironomos, 2002). Invazní rostliny ale také mohou působit negativní zpětnou vazbou

na ostatní druhy a tím nepřímo podporovat sebe a svůj růst (van der Putten et al., 2013).

V tomto případě se jedná o nepřímou zpětnou vazbu. Zpětná vazba tedy může být příčinou

úspěšnosti invazních druhů rostlin.

V rámci první části mé bakalářské práce bych chtěla shrnout dosavadní poznatky

o dopadech invazních rostlin na rostlinná společenstva, krajinu a ekosystémy a o možných

mechanismech šíření invazních rostlin (tedy vlastnostech, které jim k invaznímu šíření

dopomáhají). V druhé části se zaměřím na zpětnou vazbu mezi rostlinou a půdou,

na mechanismy jejího fungování, na její vliv na šíření invazních rostlin a na používané

metody studia. V poslední kapitole jen stručně uvádím, jakým směrem se budu ubírat v rámci

mého dalšího studia zpětné vazby mezi rostlinou a půdou.
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2. INVAZNÍ ROSTLINY

Vzhledem k výskytu rostlin rozlišujeme druhy původní a nepůvodní. Druhy původní

jsou takové druhy, které se vyvinuly na místě svého nynějšího výskytu. Nepůvodní druhy se

oproti tomu vyvinuly jinde, než dnes pozorujeme jejich výskyt. Některé nepůvodní druhy se

ovšem mohou stát druhy invazními. Stav invazivnosti určitého druhu rostliny lze definovat

na základě konceptu bariér. Tento koncept je založen na předpokladu, že druh musí během

šíření překonávat různé bariéry (Richardson et al., 2000b). Prvním krokem směrem k invazi je

introdukce. Introdukovaný druh je takový, který překoná (často s lidskou pomocí) velké

geografické bariéry, takže se poté vyskytne na novém území. Druhým stupněm je naturalizace

druhu, ke které dojde, jakmile druh překoná bariéry životního prostředí a bariéry regulace

reprodukce. Jakmile naturalizovaný druh překoná i bariéru šíření se v rámci nového regionu

a je schopen se vypořádat s biotickými i abiotickými podmínkami prostředí, stává se z něj

druh invazní. Invazní druhy můžeme také rozdělovat dle času uplynulého od jejich

introdukce. Druhy, které se na určité území dostaly ještě před objevením Ameriky (tedy

přibližně do roku 1500 A. D.), se nazývají archeofyty. Druhy introdukované až po tomto datu


[…]


na několika faktorech, především na použité metodě sterilizace a typu půdy, kterou chceme

sterilizovat (He and Cui, 2009). Navíc, pozorované změny v biomase rostlin pěstovaných

ve sterilizované půdě jsou ovlivněny i daným druhem pěstované rostliny. Proto si musíme

před výběrem metody sterilizace půdy ujasnit, co přesně studujeme a na co se ptáme.

Pro degradační a sorpční experimenty nebo pro pokusy týkající se rostlinného růstu je

vhodnější použít sterilizaci pomocí gama-záření, protože méně ovlivňuje chemickou

i fyzickou složku půdy (Berns et al., 2008; McNamara et al., 2003).
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4. MŮJ VÝZKUM

Cílem mého výzkumu bude posouzení vlivu přímé zpětné vazby mezi rostlinou a

půdou na invazivnost rostlin. Budu zkoumat, jak přímá zpětná vazba ovlivňuje růst invazních

a neinvazních (ale naturalizovaných) druhů rostlin.

V rámci pokusu budu pracovat se souborem rostlin použitým již ve studiích

(Kubesova et al., 2010) a (Moravcova et al., 2010). Tento soubor obsahuje 90 druhů neofytů

z České republiky (tedy rostlin, které se do ČR dostaly až po roce 1500), z nichž je 61

naturalizovaných a 29 invazních (Pysek et al., 2012). Výhod tohoto souboru rostlin je několik.

Za prvé se jedná o reprezentativní vzorek neofytů rostoucích v České republice – jde asi o

40 % všech neofytů ČR. Za druhé rostliny z tohoto seznamu již byly použity v různých

pracích (viz. výše). Je tedy dobře známa informace o jejich invazním statutu a místě výskytu.

A za třetí je zde možnost srovnání mých výsledků s výsledky předchozích výzkumů

využívajících stejný soubor rostlin (konkrétně se studiemi zkoumajícími reprodukční

charakteristiky (Moravcova et al., 2010) a velikost genomu rostlin (Kubesova et al., 2010)).

To by mohlo ukázat, jak významný je vliv přímé zpětné vazby na invazivnost rostlin

v porovnání s ostatními charakteristikami rostlin.

Zda se jedná o zpětnou vazbu biotickou či abiotickou, zjistíme srovnáním růstu rostlin

pěstovaných v půdě ovlivněné druhem a půdě po ovlivnění sterilizované, tedy v půdě, která

neobsahuje žádné živé organismy (Klironomos, 2002). Předpokládáme, že invazní druhy

budou ovlivňovat půdu ve svůj prospěch, zatímco druhy neinvazní budou vykazovat spíše

negativní zpětnou vazbu – tím podpoříme naši hypotézu, že pozitivní přímá zpětná vazba je

významným faktorem podporujícím invazivnost druhů.
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5. ZÁVĚR

Invazní rostliny ohrožují obsazená stanoviště mnoha způsoby. Mají vliv nejen

na jednotlivá společenstva, ale i na celé ekosystémy (Vitousek, 1990). Zkoumání mechanismů

zapříčiňujících jejich invazní rozšiřování je proto důležitým krokem k pochopení jejich

úspěšnosti a k vytváření účinných opatření, které by nám mohly pomoci v boji s těmito druhy.

V minulosti bylo navrženo mnoho způsobů, jak invazní rostliny dosahují svého úspěchu

(Keane and Crawley, 2002; Moravcova et al., 2010; Richards et al., 2006). Jednalo se o určité

vlastnosti rostlin, které invazní druhy mají ve větší míře než druhy neinvazní. Tyto vlastnosti

by měly pomáhat rostlinám invazně se šířit. Existují však pochybnosti o těchto vlastnostech

jako o možných mechanismech šíření invazních rostlin (Burns, 2004; Daehler, 2003).

V nedávné době si vědci začali všímat mechanismu zpětné vazby mezi rostlinou a

půdou zvaného plant-soil feedback. Základní princip je, že rostlina působí určité změny

v půdě, ve které roste. Tyto změny jsou biotické i abiotické a mají zpětný vliv na rostlinu –

tedy ovlivňují ji zpětnou vazbou (Bever et al., 1997). Zpětná vazba má různé podoby. Může

být jak pozitivní, tak negativní, může působit přímo na druh, který půdu ovlivnil, či na jiný

druh. V prvním případě se jedná o přímou zpětnou vazbu, v tom druhém o nepřímou.

Zpětná vazba mezi rostlinou a půdou je uvažována ve třech základních procesech

utváření rostlinného společenstva. Zaprvé může mít zpětná vazba vliv na koexistenci a

regulaci biodiverzity v rostlinném společenstvu (Bever, 2002; Bonanomi et al., 2005).

Zadruhé je často spojována s primární i sekundární sukcesí a střídáním jednotlivých

sukcesních stádií (Reynolds et al., 2003; van der Putten et al., 2013). Za třetí je uvažována

jako možný mechanismus šíření invazních rostlin (Bever et al., 1997). Invazní rostliny mohou

mít pozitivní či alespoň méně negativní zpětnou vazbu s půdou oproti původním či

naturalizovaným, ale neinvazním rostlinám, a tak dosahují své úspěšnosti.

V rámci mého dalšího studia budu zkoumat zpětnou vazbu mezi rostlinou a půdou

u neofytních druhů České republiky, z nichž je část invazní a část naturalizovaná, ale

neinvazní. Tento výzkum by měl ukázat, zdali je pozitivní přímá zpětná vazba obecným

mechanismem pomáhajícím invazním rostlinám šířit se. Porozumění mechanismům, které

jsou zodpovědné za abundanci organismů, může vést k novému managementu ekosystému,

ochraně před invazemi, konzervaci apod. Lepší pochopení mechanismů umožňujících invazní

šíření rostlin by nám mohlo poskytnout cenné informace k určení managementu potenciálních

a již existujících invazních rostlin.
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