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Název práce:Vliv zpětné vazby mezi rostlinou a půdou na invazivnost rostlin

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem předložené bakalářské práce je literární rešerše, která se zabývá zpětnou
vazbou mezi rostlinami a půdou (plant-soil feedback) a jejím vlivem na invazivnost
rostlin.

Struktura (členění) práce:

Předložená práce má 26 stran. Na obecný úvod navazují tři kapitoly, které jsou dále
členěny do podkapitol. První je věnována invazním rostlinám, druhá zpětné vazbě
mezi rostlinami a půdou a třetí vlastnímu výzkumu, který je plánován v rámci
navazující DP, následuje závěr a seznam citované literatury. Obsah jednotlivých
kapitol vesměs koresponduje s jejich názvy, ale práci by prospěl jednotnější styl při
volbě názvů kapitol.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka pracovala na bakalářskou práci s nadprůměrným množstvím literatury (97
citací). Výběr zahrnuje nejen dílčí a souhrnné práce, ale i vyloženě metodické články.
Při citování se autorka drží vesměs jednotného stylu, použité zdroje jsou v textu
správně citovány a odpovídají seznamu literatury. Drobné nedostatky (např.
nejednotné použití kurzívy u latinských jmen, zvláštní citace Purcell and Lindow, 1987
či nejednotné použití diakritických znamének u českých autorů) lze proto odpustit.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Předložená práce neobsahuje vlastní výsledky, pouze je nastíněn směr budoucího
výzkumu.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální a jazyková úroveň práce je dobrá, stylistická úroveň přiměřená bakalářské
práci. Pro psaní dalšího odborného textu bych doporučila, aby se autorka vyhnula
přechodníkům, které v textu chybně užívá, a naučila se správně používat krátkou
vodorovnou čárku (spojovník) a dlouhou vodorovnou čárku (pomlčku). Práce
obsahuje tři převzaté obrázky, které názorně demonstrují diskutovanou problematiku,
přičemž třetí není v textu úplně vysvětlen. Obrázky by měly být samovysvětlující,
proto by možná bylo vhodnější rozepsat se více u popisu obrázku a v textu ho popsat
stručněji.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Téma předložené práce mi přijde dobře zvolené a zajímavé. Autorka zpracovala
značné množství literárních zdrojů a prokázala, že je umí kriticky zhodnotit. Pro
navazující DP oceňuji, jak kvalitně byla sepsána kapitola o metodách výzkumu plant-
soil feedbacku, kdy bylo kriticky zhodnoceno pro a proti jednotlivých používaných
přístupů. Jen mě trochu mrzelo, že jsem se pak v kapitole „Můj výzkum“ nedozvěděla
více o metodice, která bude v rámci navazující DP použita. Každopádně i přes
drobné připomínky považuji zpracovanou rešerši za velmi zdařilou.

Otázky oponenta:

V textu nepřesně definuješ původní vs. nepůvodní druhy, také občas nevhodně
používáš pojmy invazní vs. invazivnost, zkusila bys to uvést na pravou míru?

V textu zmiňuješ, že invazní rostliny mohou zapříčinit vymření původních druhů,
mohla bys uvést nějaký konkrétní příklad?

Dokázala bys zdůvodnit, proč dochází k větší homogenizaci bioty na okrajích cest ve
srovnání s loukami a lesy, jak píšeš v textu?

Dokázala bys najít český ekvivalent pro „life-history znaky“?

Ke kterému metodickému přístupu studia plant-soil feedbacku se kloníš a proč?

Připomínky oponenta:
Jistou slabinu práce vidím ve zbytečném opakování některých informací, například
podkapitola 3.2.1.Sterilizace půdy by mohla začít až větou: „K určení…“

Dále:
spp. se nepíše kurzívou; slovo konzervace je lepší používat například v gastronomii a
ne v invazní ekologii

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bzkpravidla04112014.pdf

 Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 3. 6. 2015. Podepsaný mi předejte osobně při
obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku u sekretářky, nebo pošlete na adresu:
Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bzkpravidla04112014.pdf